Ad lectorem Pauli autoris carmen.

Quisquis es, exardens patroni noscere
iura;
Ut sacris dentur omnibus & laicis:
Causas inspicies varias, que talia iura
Præsent: ac genera plurima conspicies:
Ius quia concedat sacrum : quam diffona iura
Patroni: quamque conferat accipies.
An cuius tale incumbat ius, quomodo, quando:
Ut plures capiunt: transeat: atque simul
Dissent à laicis ut sacri: perdere quisque
Ut possit: libro hoc singula percipies.
Alphabeti index monstrabit singula quaque:
Index per partes optima quaque docet.
Index & pariter monstrabit singula certe,
Distinxere patres, quæ & voluerent, iura
Decreti libro: causeas tu patere paruo
Erit: thesauros perdere non cupias.

*Hac de gente satius iuris professor acutus
Cognitus externis Paulus ubique viris;
Protulit in medium certissima relata palestram,
Esse quibus victrix causa probata potest.
Dij bene yortant.*

AD MAXIMILIA-
NVM, DEI GRATIA RO-
MANORVM REGEM INVICTIS-
simum, Cæsaremq; semper Augustum, terrestrem
patronum vniuersalem & dominum, suumque
præcipuum dominum fauentissimum Pauli de
Citadinis Mediolanensis, Iuris utriusq; docto-
ris legumque professoris ordinarii in eiusdem
Maximiliani inlyta vniuersitate Fribur-
gensii Briscaud. Dedicatio Tra-
etatus sequentis.

CONSTAT, Diue Maximiliane, Prometheum Iapetidem Arcadiæ virum acutissimi ingenii, spectataq; peritiq; homines incompositos ac rudes ad politiores mores reduxisse, Augustin. teste in Libro 18. de ciuitate Dei, ex lutoque corporibus compositis igneum spiritum e celo raptum inspirasse: animamque, & sensus (ut veteres finxere ingeniosi poetæ) insufflasse. Vnde fit rex illustrissime & Cæsar invictissime, vt cum rudem quandam molem, in iuris patron. materia formauerim, & codicillos

D. IOANNIS NI-
COLAI DELPHINA-
TIS IN LIBRVM DE IV-
RE PATRONATVS
præfatio.

IN hoc nostro libro, quem in duos libellos diuisum esse volumus, de Iure patronatus, deque omnibus ad illum spectantibus, quām breuissimè, tum vtilissimè agimus. Primo enim libello ponimus, quid sit ius, & quotplex; tum quid ius patronatus, unde dicatur, quonam modo, per quos, & coram quibus constituatur: atque interim pensionum materiam, ut maxime scitu dignam, explicamus. Secundo autem libello, juris patronatus utilitas, quenam sit, & qualis, & quidnam agendum patrono incumbat, dicimus: & eo, quod incumbit, non agente, nunquidi iure patronatus primari possit, querimus, ac determinamus. Nouissimo loco beneficiorum permutationes compendiosè subiungimus: atque ita, ut et si quām breuissimè, nihil tamen videatur omissum. Dignitates enim, personatus, officia, beneficia, tum simplicia, tum dupli-

D. IOANNIS NI-
COLAI DELPHINA-
TIS, AVENIONENSIS EC-
CLESIAE CANONICI, IV-
ris patronatus, pensionum, ac
permutationum liber
primus.

ARGUMENTVM.

*Ius quid sit, & quotplex: in multas enim species, tan-
quam partes, distributum esse constat.*

¶ **R**EGO ius est + ars boni, & æqui,
i.e. de iusti. & iur. ff. & generaliter
capitur ius pro eo, quod iubetur à
Deo, natura, consuetudine, vel le-
ge generali, vel speciali, ut statuto;
& procedit, dum dicitur, est ars, &c. intelligendo
pro scientia iuris, prout dicitur esse in mente ho-
minis habentis notitiam diuinæ, & humanae le-
gis, & + effectus iustitiae, qui est reddere vnicui-
que, quod suum est. & dicitur à iustitia. quidam
tamen à iussu per apocopen ducunt. nihil enim
aliud estius, (vt dictum est) quā quod vel Deus,
vel natura, vel gens, aut populus, aut ciuitas, vel
consuetudo iubet: quod iuris consulti diffinitio-
ni non refragatur, dum Celsus ait; est ars boni &
æqui,